

No. of Printed Pages : 7

MLIE-106

**MASTER OF LIBRARY AND
INFORMATION SCIENCE (REVISED)**

**Term-End Examination
June, 2020**

**MLIE-106 : PUBLIC LIBRARY SYSTEM
AND SERVICES**

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 100

Note : Attempt all questions. All questions carry equal marks. Illustrate your answer with suitable examples and diagrams, wherever necessary. Write relevant question number before writing the answer.

P. T. O.

1. What is a Public Library ? Discuss the social factors which have influenced the growth of public library as a social institution.

Or

Explain the role of Department of Culture, Government of India and the Raja Ram Mohan Roy Library Foundation in the development of public libraries in India.

2. Explain the need and goals of library legislation in India. Make a comparative study of the Public Libraries Act in India.

Or

Explain in brief the different aspects to be kept in mind while planning of the public libraries in new environment.

3. Explain the organizational structure of public library system recommended by Model Public Library Bill.

Or

Describe the IFLA guidelines for public libraries.

4. Discuss the governance pattern of different kinds of Public Libraries in India.

Or

What is Resource Sharing ? Explain the objectives, benefits and methods of resource sharing.

5. Write short notes on any *three* of the following in about 300 words each :
- (a) Governance of Special Public Library Services
 - (b) Library for physically challenged
 - (c) Mobile Libraries
 - (d) Bibliographical Services
 - (e) DELNET

MLIE-106

पुस्तकालय एवं सूचना विज्ञान में स्नातकोत्तर

उपाधि (संशोधित)

सत्रांत परीक्षा

जून, 2020

एम.एल.आई.ई.-106 : सार्वजनिक पुस्तकालय

प्रणाली एवं सेवाएँ

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक

समान हैं। अपने उत्तरों की पुष्टि के लिए उपयुक्त

उदाहरण देते हुए आवश्यकतानुसार आरेखों का भी

प्रयोग कीजिए। उत्तर लिखने से पूर्व सम्बन्धित प्रश्न

संख्या अवश्य लिखिए।

1. सार्वजनिक पुस्तकालय क्या है ? सामाजिक संस्था के रूप में सार्वजनिक पुस्तकालय की संवृद्धि को प्रभावित करने वाले सामाजिक कारकों की चर्चा कीजिए।

अथवा

भारत में सार्वजनिक पुस्तकालयों के विकास में भारत सरकार के संस्कृति विभाग और राजा राममोहन रॉय पुस्तकालय फाउंडेशन की भूमिका की व्याख्या कीजिए।

2. भारत में पुस्तकालय विधायन की आवश्यकता और लक्ष्यों की व्याख्या कीजिए। भारत में सार्वजनिक पुस्तकालय अधिनियमों का तुलनात्मक अध्ययन कीजिए।

अथवा

नए परिवेश में सार्वजनिक पुस्तकालयों की योजना बनाते समय ध्यान में रखे जाने वाले विभिन्न पक्षों की संक्षेप में व्याख्या कीजिए।

3. आदर्श सार्वजनिक पुस्तकालय अधिनियम द्वारा संस्तुति सार्वजनिक पुस्तकालय प्रणाली की संगठनात्मक संरचना की व्याख्या कीजिए।

अथवा

सार्वजनिक पुस्तकालयों के लिए इप्ला (आई. एफ. एल. ए.) के दिशानिर्देशों का वर्णन कीजिए।

4. भारत में विभिन्न प्रकार के सार्वजनिक पुस्तकालयों के अभिशासन पैटर्न के विभिन्न प्रकारों की चर्चा कीजिए।

अथवा

संसाधन सहभागिता क्या है ? संसाधन सहभागिता के उद्देश्य, लाभ और विधियों की व्याख्या कीजिए।

5. निम्नलिखित में से किन्हीं तीन पर लगभग 300 शब्दों (प्रत्येक) में संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :
- (क) विशेष सार्वजनिक पुस्तकालय सेवाओं का अभिशासन
- (ख) शारीरिक रूप से विकलांगों के लिए पुस्तकालय
- (ग) मोबाइल पुस्तकालय
- (घ) ग्रंथपरक सेवा
- (ङ) डेलनेट (DELNET)